
 

 

COMUNE DI VALGOGLIO 
 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE GESTIONE TERRITORIO E SUE RISORSE 

 
 

Determinazione n. 81    
in data 13.10.2022 
 
 

OGGETTO: LAVORI  DI  PRONTO  INTERVENTO  PER ADEGUAMENTO 
PERCORSO DI COLLEGAMENTO   TRA  LA  FRAZIONE  COLARETE  E  
LA  LOCALITÀ CENTRALE  DI  AVIASCO PER VIABILITÀ 
ALTERNATIVA ALLA STRADA PROVINCIALE  N.  49BIS  A  SEGUITO 
MOVIMENTO FRANOSO DEL 26 APRILE   2022   -  ESAME  ED  
APPROVAZIONE  STATO  FINALE E RELAZIONE  SULLO STATO 
FINALE - LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(CUP I47H22001420004 - CIG 9226443D9D).     
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   Richiamato il Decreto Sindacale n. 02/2022 in data 26.05.2022 di assegnazione della 
responsabilità del Settore gestione territorio e sue risorse; 
 
   Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 04.01.2022 di 
approvazione del P.E.G. 2022-2024; 
 
   Premesso che in data 26.04.2022 un movimento franoso ha interessato il versante a monte della 
S.P. 49 bis al Km 2+900 e i detriti, anche di notevoli dimensioni, hanno invaso la sede stradale, 
impedendo il transito sull’unica strada carrabile di collegamento tra l’abitato della Frazione Colarete 
e l’abitato di Valgoglio Capoluogo; 
 
   Considerato che: 

- al fine di evitare il completo isolamento di Valgoglio Capoluogo, nel quale risiedono circa 
380 abitanti, è emersa la necessità di procedere alla creazione di un collegamento 
alternativo che permettesse il passaggio almeno di fuoristrada e mezzi agricoli; 

- a tal fine è stato ritenuto idoneo il percorso Colarete-Centrale di Aviasco, dove sono 
attualmente in corso lavori di adeguamento; 

- a seguito delle necessarie valutazioni tecniche e dei successivi sopralluoghi, in data 
27.04.2022 il responsabile del Settore gestione territorio e sue risorse ha redatto il verbale 
di somma urgenza ex art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, dal quale è emersa la necessità di 
procedere all’attivazione di un pronto intervento di adeguamento e consolidamento del 
percorso con lavori di regimazione delle acque, scogliere di sostegno della scarpata di 
monte, pavimentazione dei tratti con pendenza maggiore parte in calcestruzzo e parte in 
selciato e consolidamento del fondo negli altri tratti; 

- a seguito del verbale di somma urgenza l’ufficio tecnico comunale ha provveduto ad un 
sopralluogo e ad emettere l’ordine di servizio all’Impresa Lizzardi Vittorio s.r.l., la quale si è 
recata sul posto per eseguire le operazioni necessarie per adeguare il percorso della strada 
di collegamento tra la Frazione Colarete e la Centrale di Aviasco al passaggio di fuoristrada 



 

 

e mezzi agricoli e rimuovere la situazione di isolamento dell’abitato di Valgoglio Capoluogo; 
- l’intervento di messa in sicurezza urgente, come emerge dagli ordini di servizio e dalla 

relazione dettagliata di pronto intervento, ammonta a complessivi € 75.000,00, così 
ripartiti: 

VOCI ELEMENTARI QUANTITÀ IMPORTI UNITARI 
IMPORTO VOCE 

ELEMENTARE 

Impianto di cantiere a corpo 2.500,00 € 2.500,00 € 

Realizzazione di scogliere a sostegno della 

scarpata di monte  e di un guado a corda molle 
197 mc 115,00 €/mc 22.655,00 € 

Pavimentazione stradale formato da due strisce 
esterne in battuto di cemento (larghezza 0,80 + 
0,80 m) e riempimento con selciato annegato nel 
cemento a fuga ribassata (0,70 m) 

109 mq 180,00 €/mq 19.620,00 € 

Drenaggi / tubazioni per regimentazione acque 

interferenti con la viabilità (non corrispondenti a 

corsi d’acqua) 

a corpo 6.700,00 € 6.700,00 € 

Rimodellamento della pista e consolidamento del 

fondo per renderla transitabile agli automezzi 
a corpo 7.725,00 € 7.725,00 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - - 2.275,41 € 

Totale € 61.475,41 € 

IVA al 22% € 13.524,59 

Totale Iva Compresa € 75.000,00 € 

 
   Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 in data 07.05.2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata approvata la perizia tecnica dei lavori in parola e la proposta di 
riconoscimento del debito fuori bilancio, imputando la spesa al Cap. 9555 (Missione 11 – 
Programma 1 – PdC U.2.02.01.09.012, gestione competenza/cassa, del Bilancio di Previsione 
2022-2024; 
 
   Vista altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 21.05.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale si è provveduto al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
   Dato atto che con Decreto del Dirigente dell’Unità Organizzativa Protezione Civile della Regione 
Lombardia n. 8395 in data 14.06.2022 è stato concesso un contributo a totale copertura della 
spesa in parola;  
 
   Vista la seguente documentazione tecnico-amministrativa, come redatta dal Geom. Titta Paolo, 
pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 0005730/VI.10.15 in data 12.10.2022: 

- STATO FINALE in data 12.05.2022, composto da: 
- Stato finale; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario registro di contabilità 
- Certificato di ultimazione lavori, 

- RELAZIONE SULLO STATO FINALE, 
dai quali emerge che i lavori si sono svolti dal 27.04.2022 al 12.05.2022 per un importo 
complessivo, oneri per la sicurezza inclusi, di € 61.475,41, oltre I.V.A. 22%; 
 
   Visto altresì il certificato di regolare esecuzione, come redatto in data 10.10.2022 dal Geom. 
Titta Paolo, pervenuto al protocollo di questo Ente al n. 0005730/VI.10.15 in data 12.10.2022 e 
dato atto che lo stesso risulta regolare in tutti i suoi estremi amministrativi, contabili e tecnici; 
 



 

 

   Dato atto che nessuna osservazione è stata sollevata dall’appaltatore dei lavori e che il citato 
certificato è stato regolarmente sottoscritto dallo stesso; 
 
   Considerato che, non essendo stati emessi certificati di pagamento in acconto, risulta un credito 
nei confronti dell’appaltatore di € 61.475,41, oltre I.V.A. 22%; 
 
   Preso atto che l’appaltatore risulta in regola dal punto di vista contributivo sia in relazione al 
D.M. 30.01.2015 (DURC) sia in relazione al D.M. 143 del 25.06.2021 (DURC di congruità), come da 
documentazione depositata agli atti; 
 
   Ritenuto pertanto nulla osta all’approvazione ed alla conseguente liquidazione della succitata 
documentazione tecnico-amministrativa; 
 
   Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la seguente documentazione tecnico-amministrativa, come redatta dal Geom. Titta 
Paolo, pervenuta al protocollo di questo Ente al n. 0005730/VI.10.15 in data 12.10.2022: 

- STATO FINALE in data 12.05.2022, composto da: 
- Stato finale; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario registro di contabilità 
- Certificato di ultimazione lavori, 

- RELAZIONE SULLO STATO FINALE, 
dai quali emerge che i lavori si sono svolti dal 27.04.2022 al 12.05.2022 per un importo 
complessivo, oneri per la sicurezza inclusi, di € 61.475,41, oltre I.V.A. 22%; 
 
2. Di approvare il certificato di regolare esecuzione, come redatto in data 10.10.2022 dal Geom. 
Titta Paolo, pervenuto al protocollo di questo Ente al n. 0005730/VI.10.15 in data 12.10.2022 e 
dato atto che lo stesso risulta regolare in tutti i suoi estremi amministrativi, contabili e tecnici. 
 
3. Di dare atto che, non essendo stati emessi certificati di pagamento in acconto, risulta un credito 
nei confronti dell’appaltatore di € 61.475,41, oltre I.V.A. 22%. 
 
4. Di liquidare alla Ditta Lizzardi Vittorio s.r.l. con sede a Gromo (Bg) in Via San Bartolomeo n. 
25 – P.I. 03708840164, a saldo dei lavori svolti, l’importo complessivo di € 75.000,00 mediante 
imputazione al Cap. Cap. 9555 (Missione 11 – Programma 1 – PdC U.2.02.01.09.012, gestione 
competenza/cassa, del Bilancio di Previsione 2022-2024, giusto impegno assunto con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 22 in data 07.05.2022. 
 
5. Di dare atto che i lavori in parola sono soggetti alle disposizioni di cui all’art. 17-ter del D.P.R. n. 
633/1972 (c.d. split payment) e che pertanto l’IVA verrà versata dal Comune direttamente allo 
Stato. 
 
6. Di dare atto che i pagamenti relativi ai lavori in parola verranno disposti nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
 
7. Di trasmettere la presente all’Ufficio Ragioneria Comunale affinché provveda all’assolvimento 
degli adempimenti di propria competenza. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(BOSATELLI ANGELO) 



 

 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 4 DEL REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI. 

 

Il sottoscritto PANTÒ DOTT. NUNZIO, in qualità di Segretario Comunale, ATTESTA, nei limiti di cui all’art. 97 
del D.Lgs. n. 267/2000, la conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.  

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(PANTÒ DOTT. NUNZIO) 

 

 
 

 
 

PRESA VISIONE AI SENSI DELL’ART. 60, 3° COMMA, DELLO STATUTO COMUNALE. 

 
Il sottoscritto BOSATELLI ANGELO, in qualità di Sindaco del Comune di Valgoglio, ATTESTA di aver preso 

visione in data odierna della presente determinazione. 
 

 

 
 IL SINDACO 

(BOSATELLI ANGELO) 
 


		2022-10-14T14:01:57+0200
	Approvo il documento


		2022-10-14T13:57:28+0200
	Approvo il documento


		2022-10-13T13:12:52+0200
	Approvo il documento




